
ORIGINALE

REGIONE PUGLIA

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA

Consorziale Policlinico di Bari
_________

Piazza Giulio Cesare 11 – 70124 Bari

Pag.1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO :  Recepimento D.G.R. n. 244/2023, avente ad oggetto “Comitato Percorso Nascita Regionale 
(CPNR) – Modifica e integrazione della D.G.R. n. 678/2017. Monitoraggio parti cesarei 
secondo classificazione di Robson”- Adozione piano “Misure efficaci per ridurre le procedure 
dei tagli cesarei”

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

DIREZIONE SANITARIA

Bilancio ______

N° Centro di costo ______________________________

N° Conto Economico ____________________________
Ordine n°__________ del _________________________

Budget assegnato (euro) __________________________

Budget già utilizzato (euro) ________________________

Conto presente atto (euro) _________________________
Disponibilità residua di budget (euro) ________________

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Proposta  n. 1050115 del 19/04/2023

Il Responsabile dell’Istruttoria/Procedimento: Dott.ssa Gilda Cirillo

Il Dirigente Medico di Direzione Sanitaria:Dr. Francesco Paolo Lisena

n. 351 del 20 aprile 2023



Pag.2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il giorno     ##data##   , il Direttore Generale, Dr. Giovanni Migliore,  assistito dal  D irettore Amministrativo,  D r. 
Gianluca Capochiani ,   e dal Direttore Sanitario,  Dr .ssa Rosa Porfido,  adotta la presente deliberazione sulla 
base della proposta di seguito riportata:

Il Dirigente Medico Dott. Francesco Paolo Lisena

Premesso che :
 La Regione  P uglia  c on  D.G.R.  n. 678 del 09/05/2017,  ha istituito il  Comitato Percorso Nascita    

Regionale (CPNR) –Abro gando il  punto 4 della  D.G.R.  n. 131 del 31/01/2011 e del punto 3 della   
D.G.R.  n.1659 del 26/10/2016. Revoca ndo   la  D.G.R.  n. 550/2011,  e la  D.G.R.   n. 1009 del 
28/05/2013;

 La Regione  P uglia con  D.G.R.  n .  191 del 20/02/2018  ha approvato la riq ualificazione percorso 
Nascita e riduzione della quota di parti cesarei primari in attuazio ne all’Accordo Stato-Regioni 
n. 137/CU del 16/12/ 2010 , procedendo alla c ostituzione della Task Force pu nti nascita per la 
riduzione dei tagli cesarei; 

 La Regione Puglia con  D.G.R.  n. 882 del 15/05/2019, ha approvato il  “ Perco rso Diagnosti co 
Terapeutico (PDTA) della R egione Puglia di accompagnamento all’evento nascita  e dell’Agenda 
della gravidanza” , procedendo alla modifica e all’integrazione della  D.G.R.  n. 678 del 
09/05/2017; 

 La Regione  P uglia  c on  D.G.R.   n. 1868 del 14/12/2022, ha approvato lo schema di Regolamento 
Regionale procedendo alla definizione di modelli standard per lo svil u ppo dell’assistenza 
territoriale ai sensi del DM 77/2022.

CONSIDERATO che :

 La Regione Puglia con:
- nota prot n. 24758-P /2011 del Ministero della Salute, ha istituito il Comitato Percorso 

Nascita rappresentato da tutte le Aziende Sanitarie / Ospedaliere ed Enti, ove insistono 
i Punti Nascita;

- D.G.R.   n. 244/2023 avente per oggetto: “ Comitato Percorso Nascita Regionale 
(CPNR) –  ha provveduto alla  m odifica ed integrazione della  D.G.R.  n 678/2017. 
Monitoraggio parti cesarei secondo classificazione di Robson”; 

- nota prot n .  AOO/5042/2023 ha  richiesto   a i Direttori Geneali  delle Aziende Sanitarie 
ed Ospedaliere, entro 30   giorni dalla notifica della predetta D.G.R., l’adozione  un 
piano per il contenimento della percentuale di tagli cesar e i primari da realizzarsi 
inderogabilmente entro il 31/12/2023, nel rispetto degli standard ministeriali; 

 E’ obiettivo della Regione Puglia ridurre la percentuale  tagli  cesarei, attraverso l’attività di 
monitoraggio  trimestrale e l’utilizzo della classificazione Robson.

DATO ATTO che:

 La Direzione Sanitaria  in ottemperanza a quanto richiesto dalla sucitata  D.G.R. ,  ha invitato  i  
Direttori delle UU.OO. di Ginecologia e Ostetricia  Universitaria   I e Ginecologia e Ostetricia   
Universitaria   II,   a  predisporre  un piano per il contenimento della percentuale di tagli cesarei 
primari,  da realizzarsi inderogabilmente  entro il 3 1/12/2023, in coerenza agli  standa rd ministerial i 
nonché alle disposizioni regionali.

ACCERTATO che:

 È stato acquisito agli atti della Direzione Sanitaria con prot n. 38557 del 19/04/2023 il documento 
avente ad oggetto “Misure efficaci per ridurre la percentuale dei Tagli Cesarei UU.OO.CC. di 

20/04/2023



Pag.3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ginecologia e Ostetricia ” elaborato dal  Direttore della U . O . C .  di Ginecologia e Ostetricia  
Universit aria  I ,     P rof.  Ettore Cicinelli  e il Direttore della U . O . C . di G ineco logia e Ostetricia 
Universitaria II, Prof. Edoardo Di Naro.

EVIDENZIATO che:

 Il  PNE rileva una  eterogeneità inter-regionale , a dimostrazione di come persista ancora oggi una 
certa  tendenza alla   sottovalutazione dei benefici e dei rischi connessi  alle diverse modalità di 
parto.

RITENUTO necessario :

 Alla luce delle disposizioni della  D.G.R. 244/2023 ,   adotta re  il  d ocumento  ” Misure efficaci per 
ridurre le procedure dei tagli cesarei”, che costituisce parte integrante della presente (Allegato A).

PRECISATO che:

 il documento “ Misure efficaci per ridurre le procedure dei tagli  c esar e i ”  ha  la finalità di 
migliorare le performace del Percorso Nasc i ta dell’AOU Policlinico di Bari con interventi relativi 
a:

- organizzazione del personale;
- ammodernamento delle strutture e degli impianti;
- adozione e utilizzo della "Classificazione di Robson" come parte integrante della cartella 

clinica.
 il sudetto documento intende porre in essere i seguenti provvedimenti: 

- monitoraggio mensile degli outcomes ostetrici;
- miglioramento del teamwork (lavoro di equipe);
- briefing ostetrico ogni mattina con discussione e valutazione di ogni taglio cesareo effettuato;
- miglioramento della capacità di interpretare i tracciati cardiotocograflci; 
- training ostetrico periodico sulle skills tecniche e non tecniche con manichini e simulatori complessi;
- revisione dei protocolli clinici;
- i ntroduzione di un ambulatorio specifico dedicato alla valutazione e ammissione al travaglio 

della paziente pre cesarizzata;
- i ntroduzione di un nuovo partogramma con curve cervim etriche che consentano tempi di  

dilatazione più lunghi e delle classi di Robson in cartella;
- i mplementazione di una nuova gestione della distocia del travaglio conforme alla cosiddetta 

"gestione omnicomprensiva" del travaglio.

PROPONE

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui riportati:

 di approvare e adottare il documento “Misure efficaci per ridurre le procedure dei tagli cesarei” 
(Allegato A), del presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

 di trasmettere il presente provvedimento con allegato il documento in argomento:

- ai Direttori delle UU.OO.CC. di Ginecologia e Ostetricia dell’AOU Policlinico di Bari,   
affinchè ne sia data la massima diffusione a tutto il personale interessato;

- al Responsabile del Procedimento di pubblicazione per l’inserimento dello stesso, come 
previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza, sul Portale Regionale della 
Salute e sulle Pagine Aziendali, Sezione Percorsi diagnostici terapeutici;



Pag.4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- alla Regione Puglia, Dipartimento per l a Promozione della Salute, del B enessere  Animale , 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta.

Il Dirigente Medico di Direzione Sanitaria 
Dott.Francesco Paolo Lisena 

Sul presente atto viene espresso

Il PARERE FAVOREVOLE del Il PARERE FAVOREVOLE del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO DIRETTORE SANITARIO
Dott. Gianluca Capochiani Dr.ssa Rosa Porfido

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

- di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.

Il Direttore Generale
Dott. Giovanni Migliore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web  www.sanita.puglia.it – Portale 
della Salute (sezione Policlinico di Bari – Ospedale Giovanni XXIII) dal giorno di adozione.

U.O. Segreteria e Affari Generali
Il Dirigente Responsabile

F.to Dott.ssa Romana Giovanna Piscitelli

   

   
 

http://www.sanita.puglia.it





























